（様式１）

文部科学大臣　殿

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

新潟市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和３年度～令和５年度（３年間）

新潟市　教育委員会　施設課

　　　古町ルフル４階

電話：０２５－２２６－３１８９

Mail：shisetsu@city.niigata.lg.jp

新 教 施 第 1380 号

令 和 4 年 7 月 15 日

新潟市長　　中　原　　八　一

記

住所：新潟県新潟市中央区古町通７番町１０１０番地

mailto:shisetsu@city.niigata.lg.jp

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

　大量の校舎等の老朽化に対応するため、新潟市学校施設長寿命化指針に基づき、計画的に大規
模改造や長寿命化改良及び防災機能強化を行う。

  新潟市ユニバーサルデザイン推進行動計画に基づき作成した新潟市学校施設整備指針により、
車いす使用者、オストメイト、高齢者、妊婦、乳幼児を連れた者等の使用に配慮したトイレの設置な
ど、バリアフリーに対応した施設づくりを進める。
　また、現在和式・湿式となっているトイレを中心に改修を行い、洋式・乾式化することで衛生環境の
改善を図る。

　児童生徒数が増加している特別支援学校について、大規模改造により室配置を適正化し、必要な
教室数を確保することで良好な教育環境を整備する。

　近年の教育内容・教育方法の変化や社会的要請に対応できるよう、大規模改造及び長寿命化改
良により教室等の内部改修を行い、教育環境の向上を図る。
　また適正規模とするため統合した学校について、学校施設の整備充実のため、大規模改造により
全面的な改修を行う。

　宅地開発により児童生徒数が増加し続けている学校において、人数に応じた必要な学習環境の
整備のため、校舎を増築する。
　また適正規模とするため統合した学校について、学校施設の整備充実のため、大規模改造により
全面的な改修を行う。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況(R3.4.1時点)

小学校 106 校

中学校 56 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 1 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 2 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 10 園

幼保連携型認定こども園 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 3 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 71 箇所

共同調理場 13 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 138 箇所

学校武道場 58 箇所

社会体育施設 61 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

あり 平成27年3月

３の目標に対して計画終了後に達成状況を検証し、市のホームページに掲載する。

学校等 学校等

計画名 策定の有無 策定年月日

あり 平成28年9月

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

内野小学校 （４） 07 大規模改造（法令等） - - R3.4～R3.12 1 1 22,800 22,800 R3

木崎小学校 （４） 08 統合（改修） 校 Ｒ R4.4～R4.11 1,066 1,066 213,819 213,819 R4

木崎小学校 （１） 36 防災機能強化 校 - R4.4～R4.11 1 1 9,581 9,581 R4

松浜小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.2 2,313 2,313 180,000 180,000 R4

新津第二小学校（Ⅰ期工事） （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R4.4～R4.12 2,834 1,687 556,108 341,663 R4

新津第二小学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R4.12 108 108 36,337 36,337 R4

結小学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造(老朽) 校 Ｒ R4.4～R4.11 2,554 1,360 398,700 198,700 R4

結小学校 （２） 07 大規模改造（障害） 校 - R4.4～R4.11 1 1 4,000 4,000 R4

白根小学校 （１） 02 長寿命化事業 校 Ｒ R4.4～R4.12 1,646 1,646 246,048 246,048 R4

白根小学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R4.12 129 129 43,652 43,652 R4

女池小学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R4.10 84 84 32,100 32,100 R4

有明台小学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R4.9 108 108 50,000 50,000 R4

小須戸小学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R4.11 142 142 56,500 56,500 R4

松浜中学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.1 1,804 1,804 111,700 111,700 R4

新津第五中学校 （１） 06 大規模改造(老朽) 校 Ｒ R4.4～R4.12 1,385 1,385 200,000 200,000 R4

新津第五中学校 （１） 36 防災機能強化 校 - R4.4～R4.12 1 1 9,659 9,659 R4

金津中学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R4.8 170 170 17,300 17,300 R4

潟東中学校（Ⅱ期工事） （１） 06 大規模改造(老朽) 校 Ｒ R4.4～R4.11 2,572 1,207 376,200 176,200 R4

関屋中学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R4.11 141 141 56,000 56,000 R4

坂井輪中学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R4.11 101 101 40,200 40,200 R4

亀田西中学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R4.11 69 69 35,600 35,600 R4

事業実施
年度

（予定）
備考学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度

（予定）
備考学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

東特別支援学校 （１） 06 大規模改造(老朽) 校 Ｒ R4.4～R4.11 1,683 1,683 200,000 200,000 R4

東特別支援学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R4.11 65 65 23,186 23,186 R4

鳥屋野小学校 （１） 36 防災機能強化 - - R4.4～R5.3 1 1 5,401 5,401 R4

関屋小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.3 707 707 53,482 53,482 R4

大形小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.3 1,415 1,415 70,000 70,000 R4

中野山小学校 （１） 02 長寿命化改良(複合化・集約化) 校 Ｒ R4.4～R5.3 135 135 70,000 70,000 R4

中野山小学校（Ⅰ期工事） （１） 02 長寿命化改良(複合化・集約化) 校 Ｒ R4.4～R5.3 3,464 1,709 539,668 259,113 R4

新通小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.3 1,940 1,940 70,000 70,000 R4

青山小学校 （１） 36 防災機能強化 - - R4.4～R5.3 1 1 48,689 48,689 R4

五十嵐小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.3 1,013 1,013 70,000 70,000 R4

紫竹山小学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R5.3 129 129 54,363 54,363 R4

新津第二小学校（Ⅱ期工事） （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R4.4～R5.3 2,834 1,147 639,752 295,162 R4

小合小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.3 375 375 27,346 27,346 R4

新津第三小学校（Ⅰ期工事） （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R4.4～R5.3 2,423 1,007 435,442 216,954 R4

庄瀬小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.3 1,071 1,071 70,000 70,000 R4

白根小学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R4.4～R5.3 16 16 8,460 8,460 R4

白根小学校（Ⅰ期工事） （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R4.4～R5.3 2,387 938 585,694 235,893 R4

大通小学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R4.4～R5.3 8,464 8,464 60,000 60,000 R4

葛塚東小学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R4.4～R5.3 8,332 8,332 60,000 60,000 R4

立仏小学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.3 1,078 1,078 70,000 70,000 R4

寄居中学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.3 1,229 1,229 70,000 70,000 R4

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

事業実施
年度

（予定）
備考学校等の名称 目標

事業
区分

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】

山潟中学校（Ⅰ期工事） （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R4.4～R5.3 2,786 1,474 523,024 287,500 R4

下山中学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R5.3 196 196 70,000 70,000 R4

金津中学校 （４） 07 大規模改造(空調) 校 - R4.4～R5.3 1,074 1,074 70,000 70,000 R4

光晴中学校 （２） 07 大規模改造(トイレ) 校 - R4.4～R5.3 220 220 70,000 70,000 R4

横越中学校 （１） 02 長寿命化改良 校 Ｒ R4.4～R5.3 3,043 3,043 609,776 609,776 R4

計 2,924,891 2,310,446

（参考）負担金事業